O presente Termo Aditivo tem por finalidade: 

1.1. Proceder adequações da programação/FPO incorporando recurso ao limite 
financeiro de Média e Alta Complexidade – MAC, considerando o que se encontra 
estabelecido nas Portarias Ministeriais: 

1.1.1. Incorporação do valor mensal de R$ 59.130,00 (cinquenta e nove mil e 
cento e trinta reais), correspondente a PORTARIA GM/MS Nº 6.220, DE 20 
DE DEZEMBRO DE 2024, que autoriza o repasse de recursos federais para o 
Componente Parto e Nascimento aos pontos de atenção habilitados na Rede 
Alyne; com transferência retroativa desde a concessão da primeira parcela.

[...]

complementar de que trata o Título IX-A da Portaria de Consolidação GM/MS 
nº 6, de 28 de setembro de 2017, para a parcela do mês de janeiro, observarão o 
disposto no Anexo a esta Portaria, obtidos a partir dos critérios constantes no 
art. 1120-C da citada Portaria de Consolidação, no valor de R$ 87.826,76 
(oitenta e sete mil, oitocentos e vinte e seis reais e setenta e seis centavos) 
mensal e R$ 1.053.921,12 (um milhão, cinquenta e três mil, novecentos e vinte 
e um reais e doze centavos) anual, referente ao Piso da Enfermagem. 

1.1.3. Incorporar o valor mensal de R$ 51.300,00 (cinquenta e um mil e 
trezentos reais), proveniente da PORTARIA GM/MS Nº 6.465, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2024, que altera atributos de procedimentos na Tabela de 
Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do 
SUS, correspondendo a 81,80% do valor de R$ 709.560,00 (setecentos e nove 
mil e quinhentos e sessenta reais), da produção da Santa Casa de Mogi das 
Cruzes. 

1.1.4. Incorporar o valor mensal de R$ 976,74 (novecentos e setenta e seis reais 
e setenta e quatro centavos), obtido do resultado da diferença apurada da 
PORTARIA GM/MS Nº 6.609, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025, que 
modifica os atributos dos procedimentos constantes na Tabela de 
Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do 
SUS, e em consonância com as disposições da PORTARIA GM/MS Nº 6.465, 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, que também altera os atributos de 
procedimentos na referida tabela, reajusta-se o valor anual para R$ 766.804,00 
(setecentos e sessenta e seis mil e oitocentos e quatro reais). Com a apuração 
do valor mensal de R$ 63.900,33 (sessenta e três mil, novecentos reais e trinta 
e três centavos), resultou numa diferença mensal de R$ 1.194,07 (mil, cento e 
noventa e quatro reais e sete centavos) e diferença anual de R$ 14.328,90 
(catorze mil, trezentos e vinte e oito reais e noventa centavos) correspondente a 
81,80%, destinado à Santa Casa de Mogi das Cruzes, conforme anexo da 
projeção financeira e em complemento a portaria. 

1.1.5. Incorporar recurso financeiro fonte Federal ao Limite Financeiro de 
Média e Alta Complexidade – MAC temporariamente, o valor total de R$

[...]

seguir o quanto estabelecido na Resolução SS nº 198, de 29 de dezembro de 
2023, conforme anexo. 

1.2.2. De acordo com a RESOLUÇÃO SS Nº 253, DE 24 DE OUTUBRO 
DE 2024 que define novos limites financeiros de complementação da tabela 
SUS Paulista, disciplinada pela Resolução nº 198/2023, atualiza em R$ 
20.685,75 (vinte mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e setenta e cinco 
centavos) mensais o limite financeiro da complementação da tabela SUS 
Paulista para contemplar a expansão de oferta e o crescimento da produção 
assistencial nos últimos meses, estabelecendo o valor mensal de R$ 
2.108.773,57 (dois milhões, cento e oito mil, setecentos e setenta e três reais e 
cinquenta e sete centavos); 

1.2.3. De acordo com a RESOLUÇÃO SS Nº 265, DE 18 DE NOVEMBRO 
DE 2024 - Altera os Anexos I e II da Resolução SS nº 198/2023, acrescenta-se 
um valor adicional de R$ 1.208,03 (mil, duzentos e oito reais e três centavos) 
mensal e anual de R$ 14.496,36 (catorze mil, quatrocentos e noventa e seis 
reais e trinta e seis centavos) para os prestadores sob gestão municipal, 
contribuindo para o aumento da produção assistencial realizada entre maio e 
julho de 2024; 

1.2.4. De acordo com a RESOLUÇÃO SS Nº 16, DE 31 DE JANEIRO DE 
2025, altera os Anexos I, II, III e IV da Resolução SS nº 198 de 29 de